UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS,

GESTÃO E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MESTRADO

PROFISSIONAL/PPGAES

Centro de Educação – UFPB – Campus I – Cidade Universitária s/n - Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP:
58051-900    E-mail: mppgav@ufpb.br - Telefone: (83) 3209.8219

EDITAL Nº 03/2021 PPGAES- PROCESSO DE SELEÇÃO 2021

RETIFICAÇÃO n° 01 DE 27 DE AGOSTO DE 2021

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
Gestão e Avaliação da Educação Superior - PPGAES-UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2021

Onde se lê:

5. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

d) Declaração do chefe imediado de que o candidato encontra-se em pleno
exercício de suas funções;

j) Documentos comprobatórios referentes aos últimos 3 anos descritos na
Tabela de Avaliação do Currículo (Anexo V) e declaração de vínculo (UFPB,
IFPB e outros) em arquivo único em formato PDF. Os documentos devem ser
APRESENTADOS NA SEQUÊNCIA descrita do Anexo V. Os documentos
comprobatórios apresentados e não descritos na referida Tabela serão,
automaticamente, desconsiderados.

k) No caso de candidatos(as) às vagas reservadas para as ações afirmativas
(Resolução CONSEPE UFPB nº 58/2016):
- deverão apresentar a autodeclaração (Anexo III) aqueles(as) que se
declararem índios(as);

Leia-se:

5. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

d) Declaração assinada pelo chefe imediato, ou declaração funcional
eletrônica, emitida pelo setor de Recursos Humanos, que comprove que o
candidato se encontra em pleno exercício de suas funções;

j) Documentos comprobatórios referentes aos últimos 3 anos descritos na
Tabela de Avaliação do Currículo (Anexo V), em arquivo único em formato
PDF. Os documentos devem ser APRESENTADOS NA SEQUÊNCIA descrita
do Anexo V. Os documentos comprobatórios apresentados e não descritos na
referida Tabela serão, automaticamente, desconsiderados.

k) No caso de candidatos(as) às vagas reservadas para as ações afirmativas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS,

GESTÃO E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MESTRADO

PROFISSIONAL/PPGAES

Centro de Educação – UFPB – Campus I – Cidade Universitária s/n - Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP:
58051-900    E-mail: mppgav@ufpb.br - Telefone: (83) 3209.8219

(Resolução CONSEPE UFPB nº 58/2016):
Deverão apresentar a autodeclaração (Anexo III) aqueles(as) que se
declararem indígenas;

Onde se lê:

ANEXO I
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO AO COORDENADOR

_________________ vem requerer a V. Sª. inscrição no Processo de Seleção
Edital 03/2021 do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão
e Avaliação da Educação Superior, em nível de Mestrado, da
croteUniversidade Federal da Paraíba.

Leia-se:

ANEXO I
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO AO COORDENADOR

_________________ vem requerer a V. Sª. inscrição no Processo de Seleção
Edital 03/2021 do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão
e Avaliação da Educação Superior, em nível de Mestrado, da Universidade
Federal da Paraíba.

Onde se lê:

ANEXO X
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA
DE INSCRIÇÃO

Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Administração

Leia-se:

ANEXO X
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA
DE INSCRIÇÃO

Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
Gestão e Avaliação da Educação Superior, da Universidade Federal da
Paraíba.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS,

GESTÃO E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MESTRADO

PROFISSIONAL/PPGAES

Centro de Educação – UFPB – Campus I – Cidade Universitária s/n - Castelo Branco – João Pessoa/PB – CEP:
58051-900    E-mail: mppgav@ufpb.br - Telefone: (83) 3209.8219

Os demais itens e subitens do Edital 03/2021, permanecem inalterados.

João Pessoa, 27 de agosto de 2021

Profa. Dra. Edineide Jezini Mesquita Araújo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da

Educação Superior - Mestrado Profissional/PPGAES

Profa. Dra. Ana Paula Furtado Soares Pontes

Presidente da Comissão de Seleção 2021 - PPGAES